
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     024/12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o art. 68,
§§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 23 de março
de 2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2011/48660 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Água e/ou Esgoto
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator, à maioria dos presentes, com o voto
divergente da Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

1. Processo Nº: 2011/38568 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Thales Messias Pires Cardoso.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamentos
dos autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam
realizadas as diligências cabíveis, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/34996 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Retrocessão
Parte(s) Interessada(s): SEMPAB, ERNALDO DE JESUS GOMES
DE SENA, José Rogério Vasconcellos de Araújo.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução     n°     024/12-CSMP  



2

3. Processo Nº: 2011/37529 Classe: Notícia de Fato 
Assunto principal: DIREITO DO TRABALHO
Parte(s) Interessada(s): Ubiratan Maia Bezerra, CARTÓRIO DO
11.º OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL, IVANIZI NOGUEIRA
CARDOSO.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/41141 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): Fundação de Medicina Tropical do 
Amazonas -
FMT/AM, NELSON ANTÔNIO DA SILVA.

Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/43487 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS
MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO
Parte(s) Interessada(s): Fernanda S. Lemos, CLÓVIS SMITH
FROTA
JUNIOR.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/46670 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Alimentos
Parte(s) Interessada(s): GERSON COELHO.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento
da matéria objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição
deste Sodalício, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, em consonância com o voto
divergente proferido em sessão pela Conselheira Maria José da
Silva Nazaré e acolhido pelo Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/46671 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Alimentos
Parte(s) Interessada(s): GERSON COELHO.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento
da matéria objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição
deste Sodalício, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, em consonância com o voto
divergente proferido em sessão pela Conselheira Maria José da
Silva Nazaré e acolhido pelo Conselheiro Relator.

Resolução     n°     024/12-CSMP  



3

8. Processo Nº: 2007/20473 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s): Francisco Alberto Lavor Barreto, MAURO 
GIOVANNI LIPPI FILHO, NARA HELENA DA SILVA TEÓFILO, 
Suames Maciel Gomes, VICENTE DE PAULO QUEIROZ 
NOGUEIRA,
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2011/18039 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s): MARCO AURÉLIO PINTO FABRIS,
FERNANDO LOPES BURGOS, Antonio Ademir Stroski, Real
bebidas da Amazonia, Bernardino Cláudio de Albuquerque, José
Carlos Monteiro de Souza.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2011/37000 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou 
Fornecimento de
Medicamentos
Parte(s) Interessada(s): WILSON DUARTE ALECRIM.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento
da matéria objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição
deste Sodalício, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, em consonância com o voto
divergente proferido em sessão pela Conselheira Maria José da
Silva Nazaré e acolhido pelo Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2009/26240 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s): Eloísa A. Serrão da Silva,
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2009/40190 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): Joziney Vieira de Lima, ARY RENATO
OLIVEIRA DA SILVA-, José Duarte dos Santos Filho, EPITÁCIO
DE ALENCAR E SILVA NETO, WILSON DUARTE ALECRIM,
Plinio Cesar Albuquerque Coêlho, SUSAM - CENTRAL DE
REGULAÇÃO, ANÔNIMO.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução     n°     024/12-CSMP  



4

13. Processo Nº: 2008/7453 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Inspeção. 
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado.
Membros que atuaram no feito: Rita Augusta de Vasconcellos
Dias- Corregedor(a)-Geral, Karla Fregapani Leite-2º
Corregedor(a) Auxiliar, Nicolau Libório dos Santos Filho-
Corregedor(a)-Geral.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: À unanimidade dos votantes, impedido o Conselheiro
Nicolau Libório dos Santos Filho, pela remessa dos autos a douta
Corregedoria-Geral do Ministério Público, para providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo Nº: 2011/45736 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Medidas de Proteção
Parte(s) Interessada(s): LUZINETE BARBOSA DOS SANTOS,
DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA NACIONAL DE DIREITOS
HUMANOS.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos
à Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo
que o Agente Ministerial realize as diligências necessárias, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/25089 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Assédio Sexual
Parte(s) Interessada(s):
Membros que atuaram no feito:
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento
da matéria objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição
deste Sodalício, na forma do Assento n° 009/11-CSMP,
determinando a devolução dos autos à Promotoria de Justiça de
origem, em consonância com o voto divergente proferido em
sessão pelo Conselheiro Públio Caio Bessa Cyrino e acolhido
pelo Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/39722 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Pessoa Idosa
Parte(s) Interessada(s): AFONSO CELSO LOBO.
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos
autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam
realizadas as diligências cabíveis, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/32926 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos S. Filho.

Resolução     n°     024/12-CSMP  



5

Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/32642 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de 
Eficácia não
comprovada
Parte(s) Interessada(s): WILSON DUARTE ALECRIM,
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2010/7875 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Fauna
Parte(s) Interessada(s): ADILSON COELHO CORDEIRO,
DESCONHECIDO, ANÔNIMO.
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2010/37509 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de
Eficácia não comprovada
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Paulo
Roberto Castro da Costa, DENISE MACHADO DOS SANTOS,
José Duarte dos Santos Filho, Nilton Colares.
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2009/4197 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Inscrição / Documentação
Parte(s) Interessada(s): ivan viana do nascimento, Sirlei Alves
Ferreira Henrique, GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM, SAFIRA
CRISTINA FREIRE AZEVEDO CARONE, Secretaria de Estado de
Educação e Qualidade do Ensino - SEDUC, CETAM - Centro de
Educação Tecnológica do Amazonas, Movimento Candiru.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2011/23069 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Abuso Financeiro de Idoso 
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos
à Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo
que o Agente Ministerial realize as diligências necessárias, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução     n°     024/12-CSMP  



6

3. Processo Nº: 2011/18666 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Estatuto da Criança e do Adolescente
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos
ao Procurador-Geral de Justiça, para fins de redistribuição, de
modo que o Agente Ministerial realize as diligências necessárias,
com encaminhamento de cópia dos respectivos autos a douta
Corregedoria Geral do Ministério Público, para providências
cabíveis, tudo em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

4. Processo Nº: 2011/35684 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Reserva de Vagas para Deficientes
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos
ao Ministério Público do Trabalho, para providências que entender
pertinentes, com encaminhamento de cópia dos respectivos autos
a douta Corregedoria Geral do Ministério Público, para
providências cabíveis, tudo em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/9795 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Parcelamento do Solo
Parte(s) Interessada(s): ADILSON COELHO CORDEIRO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA –  SEMINF,
Vandir Anveres da Costa.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2008/21830 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Transporte Terrestre
Parte(s) Interessada(s): SERVIÇO DE MOTO TÁXI,
TRANSMANAUS - Transportes Urbanos Manaus Sociedade de
Propósito Específico LTDA., 58ª Promotoria Especializada na
Defesa dos Direitos do Cidadão, Waldir da Silva Frazão,
MUNICÍPIO DE MANAUS.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2009/47181 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Flora
Parte(s) Interessada(s): ADILSON COELHO CORDEIRO, Instituto
de Proteção Ambiental do Estado do Amazonas - IPAAM,
VANDERLLON NOGUEIRA DE MENESES.
Relator: José Roque Nunes Marques

Resolução     n°     024/12-CSMP  



7

Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos
à Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo
que o Agente Ministerial realize as diligências necessárias, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/41595 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): Woston Martins da Silva, Francisco
Deodato Guimarãres, MUNICÍPIO DE MANAUS.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos
autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam
arquivados naquela Especializada, vez que desnecessário
submeter sua homologação a este Sodalício, conforme disposto
no art. 5°, § 4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, e em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/2187 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Crimes Contra a Honra
Parte(s) Interessada(s): Carlos Alberto Souza de Almeida, Ademir
Carvalho Pinheiro, Procurador de Contas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/27800 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: EXPEDIENTE
Parte(s) Interessada(s): José Aldemir de Oliveira, ANA CRISTINA
QUEIROZ PIRES.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamentos
dos autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam
realizadas as diligências cabíveis, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/41348 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Walter Rodrigues da Cruz Júnior, Coronel
Walter Cruz Diretor do IMTRANS, JOSÉ COSTA DE AQUINO.
Relator: Públio CaioBessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamentos
dos autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam
realizadas as diligências cabíveis, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/23507 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Meio Ambiente
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida, Euler Carneiro.
Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos

Resolução     n°     024/12-CSMP  



8

presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/26257 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Meio Ambiente
Parte(s) Interessada(s): LOJAS BRAGANÇA, CAROLINI
GUEDES DA SILVEIRA COLARES, SONIA CELESTINO
SINEIRO.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/26688 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Jornada de Trabalho
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/48853 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Induzimento a Fuga, Entrega Arbitrária ou
Sonegação de Incapazes (Art. 248).
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2008/18881 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s): ONILDO ELIAS DE CASTRO, Bernardino
Cláudio de Albuquerque.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/13181 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s) Interessada(s): Gleice dos Santos Barros,
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/35552 Classe: Interno
Assunto principal: EXPEDIENTE
Parte(s) Interessada(s): AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA 
SILVA.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos
autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam
arquivados naquela Especializada, vez que desnecessário
submeter sua homologação a este Sodalício, conforme disposto

Resolução     n°     024/12-CSMP  



9

no art. 5°, § 4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, e em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2011/35573 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Crime / Contravenção contra Idoso
Parte(s) Interessada(s): PAULO HENRIQUE BONELLI DE 
AZEVEDO.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2011/48981 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS
MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO
Parte(s) Interessada(s): MANUEL GALDINO DOS ANJOS,
Rosalva Figueredo dos Santos, WILSON DUARTE ALECRIM,
KELEN MAIA PORTELA.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos
autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam
arquivados naquela Especializada, vez que desnecessário
submeter sua homologação a este Sodalício, conforme disposto
no art. 5°, § 4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, e em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 23 de março de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

Resolução     n°     024/12-CSMP  



10

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente

Resolução     n°     024/12-CSMP  


	RESOLUÇÃO N.º 024/12-CSMP

